关于编制2015年全日制硕士研究生招生专业目录、做好招生宣传安排的通知
各招生二级学院：

 为了使广大考生尽早了解我校2015年各专业招生及考试科目设置情况，吸引更多优秀生源报考我校，请做好2015年全日制硕士研究生招生目录编制工作及招生宣传安排。现将有关事项通知如下：

     一、招生学科、专业设置
　　 （一）学术学位硕士研究生招生
　　 1、招生目录中公布的学科、专业必须是我校经国务院学位委员会批准或备案的硕士学位授权点。

 2、招生专业目录应按一级学科（群）设置，每一个硕士研究生学科专业（一级学科）下设若干相对稳定的研究方向（二级学科）。招生专业目录中研究方向的设置应与相应学科（专业）研究生培养方案一致。

3、招生专业目录中使用的学科、专业名称及代码应严格使用《2013年研究生招生学科、专业代码册》（附件1）中的学科、专业名称及代码。
　　（二）专业学位硕士研究生招生
　　1.在招生目录中公布的专业学位类别和领域必须是我校经国务院学位委员会批准或备案的专业学位授权点。
　　2.招生专业目录中使用的专业学位类别、领域名称及代码应严格按照《2013年研究生招生学科、专业代码册》（附件1）执行。

二、考试科目设置及试题选用
　　初试科目设置及试题选用须按教育部《关于做好2013年硕士研究生招生专业目录编制工作的通知》（附件1）的要求执行。

（一）学术学位硕士研究生
　　学术学位硕士研究生入学考试科目均设置四个单元：思想政治理论、外国语、基础课、专业基础课；复试科目为专业课（笔试）一门。其中自命题科目应进一步优化，原则上按一级学科（群）设置。
　　（二）专业学位硕士研究生
　　专业学位硕士研究生招生初试科目设置总体上按照与学术学位硕士研究生招生“科目对应、分值相等、内容区别”的原则进行设置，一般为思想政治理论、外国语、基础课、专业基础课共四个单元；复试科目为专业课（笔试）一门。
　  三、复试科目
　　复试专业课是与专业相关度高、体现学科特色的课程，它在确保硕士研究生招生质量方面起着重要作用。因此，复试专业课考试内容应加强对考生综合能力的考察，应体现考生对本学科、专业的重点、难点和核心内容的掌握程度和综合运用所学知识解决实际问题的能力；复试专业课可为综合性科目，作为学校选择优秀本科生、提高硕士生生源质量的重要依据；复试科目不能与初试科目相同，不得有选择性科目。

四、须在招生专业目录备注栏内注明以下事项：

（一）复试科目。

（二）是否招收同等学力考生，若招收请注明加试科目。

（三）是否招收跨学科考生、跨学科考生是否加试(若加试，须注明加试科目)均由学院决定。

（四）考试时需要携带计算器的考试科目，请务必注明。

上述(二)、(三)项，在备注栏内未注明的，则视为不招收。

五、其他有关事项
　　1、根据教育部相关文件要求，编制专业目录时，一般应对考试科目的内容范围做出说明，不指定参考书目和参考资料。
　　2. 各招生二级学院须成立招生宣传小组，编制招生宣传计划，制作招生宣传PPT,做好招生宣传安排。

 3、在制定招生专业目录和招生宣传时必须按教育部有关研究生招生的相关规定进行，涉及录取和调剂方面的政策应以教育部有关文件为准。
4、招生专业目录编制须采用统一格式（见附件2）。

六、招生专业目录、招生宣传计划的电子稿请于5月14日前发送至研究生工作处邮箱：xkb.hnist@163.com。联系人：易璐。联系电话：13607309588；65900。
                             研究生工作处招生办公室

                                2014年4月29日

附件1：《关于做好2013年硕士研究生招生专业目录编制工作的通知》（教学司〔2012〕18号）（含《2013年研究生招生学科、专业代码册》）

附件2：专业目录格式